ועדה זו ישבה על המדוכה חודשים מספר, ובסיום עבודתה שבה ואימצה החלטות קודמות של מועצת הרבנות הראשית ולפיהן "אין לאפשר מכירת טרף אלא לגויים בלבד"; לא עוד, אלא שאף המכירה לגוי הותנתה בכך שיובטח כי "הסחורה אינה מגיעה ליהודים בדרך כל שהיא". על יסוד דברים אלה נוסחו הנחיות שעניינן טריפה במישחטות של עופות, והנחיות אלו נדפסו בחודש אלול תשס"א (ספטמבר 2001) בקובץ נוהלי הכשרות של אגף הכשרות הארצי:

3. אסור בשום אופן למכור ליהודים עופות שאינם כשרים.

4. כשמוכרים הטריפות לנכרי (גוי) יש לעקוב אחריו כדי לודא שהטריפות לא חוזרות לשוק היהודי.

5. כל נכרי הקונה טריפות, חייב לקבל אישור מראש מרב המשחטה, הרב יברר אם יש לקונה חנות ויחתים אותו על התחייבות שלא ימכור

הנחת היסוד לכל הדין כולו היתה זו, ש"הוד מעולה" מצייתת לכלל הנחיות הרבנות באשר לדרכי השחיטה ונוהליה, וכי מקיימת היא את ההלכה ואת חוקי הכשרות על כל דקדוקיהם. השאלה ששאלנו עצמנו היתה אם מותרת היא הרבנות - על-פי דין - לשלול את תעודת ה"מהדרין" מ"הוד מעולה" אך באשר מוכרת היא עופות טריפה לעותרת, קרא: ליהודי.

10. התשתית הנורמטיבית שלעניין תימצא, כך קבענו, בחוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג1983- (חוק איסור הונאה או החוק), ובבוחנו חוק זה הוספנו וקבענו כי תכליתו של החוק תכלית אחת ויחידה היא, אחת ואין בילתה: למנוע הטעייתם של צרכנים באשר לכשרותו של מזון הנמכר לציבור: "ייעודו של החוק הוא להגן על צרכן שומר-מצוות שלא יונו אותו בכשרות; זו תחילתו של החוק, זה המשכו, זה סופו, זו תכליתו" (שם, 206).

לא חלף יום מאז נשלחה האיגרת ליעדיה, ורבנים מקומיים ומועצות דתיות בכל רחבי הארץ הודיעו - כל-אחד מאלה בדרכו-שלו - כי אין הם מתירים עוד למשווקי מזון שבפיקוחם למכור מתוצרתה של "הוד מעולה". נביא לדוגמה שגר-פקסימיליה ששיגר ביום 26.12.2001 הרב חיים עדני, הרב של אליכין, אל "הוד מעולה":

י"א בטבת תשס"ב
26 בדצמבר 2001
נשלח באמצעות פקס: 6336683

הרב חיים עדני
הרב המקומי - אליכין
טל: 063-65839

לכבוד
הגב' רותי
מנהלת מכירות
הוד חפר
עמק חפר

ג.נ.,

הנדון: הסרת כשרות "חן הבשר" אליכין

הריני להודיעכם כי הסרתי את הכשרות מחנות "חן הבשר" באליכין, בשל ספק כשרות הבשר ממפעלכם וזאת בגין מכתב שנשלח מהרבנות הראשית לישראל.

מנהלי "הוד מעולה" התחייבו לאמץ את עמדת הרבנות במלואה, ובו ביום עיגנו את התחייבותם בכתובים. וכלשון מכתבם מיום 1.1.2002:

בס"ד יח' טבת, תשס"ב
1.1.2002

בפקס
ובדואר רשום

לכבוד: הרב יעקב סבג
ראש אגף הכשרות הארצי
הרבנות הראשית לישראל

לכבוד: הרב דוד ורנר
רב העיר חדרה

כבודם,

הנדון: מכירת טרף

בהמשך למכתבנו מתאריך י"א טבת תשס"ב, 26 בדצמבר 2001, הננו מתחייבים בזאת לפעול בכל ענייני הכשרות על-פי נוהלי הכשרות של הרבנות הראשית לישראל, ובמסגרת זו לא למכור תוצרת טריפה אלא רק לסוחרים שיאושרו על ידה.

את התחייבותנו זו אנו נותנים לכם לאחר שבדקנו את המצב בשוק ומשיקולים עסקיים.

והכל בנסיבות בהן קיים חשש להונאה בכשרות.

נוסיף ונציין כי ההנחיות האוסרות "בשום אופן" למכור טריפה ליהודים (ראו פסקה 8, לעיל), לעת כתיבת פסק-דין זה על עומדן עומדות הן. תיקון ההנחיות יתבצע, כך הודיענו עו"ד אולמן, בא-כוח הרבנות, רק עם הוצאת מהדורה חדשה של נוהלי הכשרות, לקראת חג הפסח תשס"ג (אפריל 2003).

23. הרבנות מסכימה, אמנם, כי במהלך הדברים נפלו בפעילותה אי-אלה פגמים, אלא שהפגמים, כך טוענת היא, תוקנו במלואם. כך היא, למשל, האיגרת מיום 25.12.2001 - אותה איגרת שבה הכריזו הרבנים ורנר וסבג כי "הוד מעולה" הפרה את הנחיות הכשרות של הרבנות הראשית, וכי אין שוללים את תעודת ההכשר שבידה אך בשל צו הבג"ץ.

כן מטיל החוק חובות על בעלי בית אוכל ועל יצרני מזון, שאף הם אסורים להטעות את לקוחותיהם בנוגע לכשרות מרכולתם (סעיפים 3 ו-4 לחוק).

42. חוק איסור הונאה הוא אפוא - מתחילה ועד סוף - חוק שייעודו הגנה על הצרכן. אכן, המחוקק יכול היה לספק עצמו באיסור הקבוע בסעיף 2 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א 1981-, ולפיו אסורה הטעייתו של צרכן בכל ענין מהותי בעיסקה. אלא שהיו מי שסברו - וניתן להוסיף: בצדק כך סברו - שלא הרי הטעייתו של צרכן בטיבו של עיפרון או באחוז השומן בגבינה כהרי הטעיה באשר לכשרותו של מזון, והדברים פשוטים. מטעם זה חקקה הכנסת את חוק איסור הונאה לעצמו, להטעים עד-מה חשוב הוא נושא הכשרות.

שיקול דעתה של הרבנות מצמצם עצמו אפוא אך ל"גרעין הקשה" של דיני הכשרות, לאותם דינים הנוגעים במישרין לכשרותו של מזון. ראו עוד והשוו: פרשת **אורלי**, שם, 820; בג"ץ 3944/92 **מרבק - בית מטבחים בע"מ נ' הרבנות הראשית נתניה**, פ"ד מט(1) 278, 288; בג"ץ 5009/94 **מישראל בע"מ נ' מועצת הרבנות הראשית**, פ"ד מח(5) 617, 625 (לענין חוק יבוא בשר קפוא, תשנ"ד-1994).

44. בשוונתנו עיקרים אלה נגד ענינו שאלנו עצמנו בעתירה הראשונה: האם מכירת טריפה לעותרת מעלה חשש - חשש סביר, חשש של-אמת - להונאה בכשרות, חשש שכדי-כך רציני הוא עד שיש בכוחו להקים ול'יצב עילה לשלילת הכשר מ"הוד מעולה"? בחנו שאלה זו והשיבונו עליה - ללא היסוס - כי לא הונח כל יסוד לחשש מעין-זה.

ומשידענו כי מקור סמכותה של הרבנות ימצא לה לא אך בחוק איסור הונאה, כך הוסיף וטען עורך-דין אולמן, נוסף ונדע ממילא כי אין אותו חוק אוסר את ידיה באזיקים ובנחושתיים. הרבנות, כך הודיענו עורך-דין אולמן, שואבת כוחות מהוראותיו של חוק הרבנות הראשית, תש"ם1980- (**חוק הרבנות**), והוא חוק הנותן בידיה תפקיד של "מתן תעודות הכשר על כשרות" (סעיף 2(3) לחוק הרבנות). הנה-כי-כן, בעוד אשר חוק איסור הונאה קוצב לרבנות סמכות בצמצום - תוך הפנייתה ל"דיני כשרות בלבד" - חוק הרבנות פורש לפניו את עולמה הרחב של ההלכה, מאופק-אל-אופק.

על הרב לערוך מדי פעם מעקב אחרי הקונים הנכרים כדי לוודא שהנ"ל עומדים בהתחייבותם. והכל בנסיבות שבהן קיים חשש להונאה בכשרות.

54. אלא שעיסוק זה בנוסח ההנחיות המוצעות, עיסוק לבטלה הוא לעת הזו. כפי שהודיענו עורך-דין אולמן בדיון על-פה, אין בדעתה של הרבנות להכניס שינוי בהנחיות אלא לקראת חג הפסח תשס"ג (אפריל

(2003), שבמועד זה תראה אור מהדורה מחודשת של קובץ הנחיות הכשרות. הנחיה 3 להנחיות הכשרות קובעת אפוא כיום - כבעבר - כי "איסור בשום אופן למכור ליהודים עופות שאינם כשרים" (ראו עוד פסקה 8, לעיל). לעניינה של הנחיה זו לא נותר לנו אפוא אלא לקבוע כי בהיותה נוגדת את הוראות חוק איסור הונאה בכשרות, הנחיה בטלה ומבוטלת היא.

מצויים אנו אפוא בדרך ללא-מוצא וקיר אטום לפנינו.

בראותנו כי כך נעשה בחוק הכנסת ואין מושיע, ראוי שהכנסת היא-עצמה תיתן דעתה לתופעה קשה זו שנגלתה לעינינו, ותוסיף ותשקול ברצינות אם נכון להותיר את החוק על כנו. כפי שהערנו לעיל (ראו פסקה 42), די בו בחוק הגנת הצרכן, תשמ"א 1981-, כדי להגן על צרכנים שומרי-מיצוות. בזמנו נמצא כי ראויים הם שומרי-מיצוות להגנה מיוחדת ועל-כן נחקק חוק איסור הונאה. ואולם עתה, משנמצא לנו כי כך עושים העושים בביצועו של החוק, ראוי לשקול שמא נכון יהיה לבטלו, ולהיסמך להגנתם של שומרי-מיצוות על חוק הגנת הצרכן. על דרך זה נקיים את מיצוותו של חוק איסור הונאה ובה-בעת לא נפגום בהוראות חוק-יסוד: חופש העיסוק ובעקרונות יסוד ששיטת המשפט בישראל מושתתת עליהם. יש דרכים אחדות לתיקון המצב, והמחוקק יעשה כחוכמתו.

אפילוג שהוא פרולוג

60. ביום ט"ו באב תשס"ב, 24 ביולי 2002, לקראת ישיבתו האחרונה של בית-המשפט בעתירה הנוכחית, יצאה החלטה פורמלית מלפני מועצת הרבנות הראשית. החלטה זו פורסמה לרבים, ולפי בקשתנו הובאה לפנינו. וזה לשון ההחלטה במלואה:

הרבנות הראשית לישראל

ב"ה, ט"ו אב, תשס"ב

מועצת הרבנות הראשית דנה בישיבתה בפסק הדין של הבג"צ המורה לרבנות הראשית לשנות את נוהלי הכשרות למשחטות.